


  

 

 

  ŠIAULIŲ  ET   ĮMONĖS  ISTORIJOS 

                                trečios dalies  (1998 – 2002 m.m.) 

 

 

    T U R I N Y S 

 

 

 

1. Šiaulių ET įmonės ir struktūrinių padalinių vadovaujantieji darbuotojai     1 

2. Įmonės struktūra ir personalas          5 

3. Techniniai – ekonominiai rodikliai       10 

4. Elektros energijos ir galios poreikis ir nauji įrenginiai     11 

5. Elektros tinklų modernizavimas        12 

6. Informacinės technologijos        14 

7. Ryšiai ir teleinformatika          15 

8. Įvykiai           17 

9. Fizinė kultūra ir sportas         26   

10. Gedimai ir avarijos         30 

11. Nelaimingi atsitikimai         31 

ENERGETIKA  REFORMŲ  SŪKURYJE. 2000 – 2002 m.m.  

12. Apie elektroenergetiką         32  

      13. Akcinės bendrovės "Lietuvos energija“ Perdavimo tinklo Šiaulių skyrius   34 

      14. Vakarų skirstomųjų tinklų Šiaulių filialas       37  

      15. Baigiamoji dalis          40 

      16. Priedas: AB "Lietuvos energija“ ŠIAULIŲ ELEKTROS TINKLAI 

                   2000 – aisiais 

                           ŽMONĖS IR DARBAI                      p. 1 - 101 

 

 

 

 

 

 

           

 
      

 

     

      

      

































































     32 

  ENERGETIKA  REFORMŲ   SŪKURYJE 
     2000 – 2002 metai 

 
   12. APIE ELEKTROENERGETINĘ SISTEMĄ. 
 

 Gyvenime yra priprasta, kad įtampa elektros tinkle (instaliacijoje, rozetėje ir kt.)  visada yra, kaip oras ar dienos šviesa. Todėl 

niekados nekyla klausimas, kodėl yra elektra? Iš kur ji atsiranda? Tačiau dingus elektros įtampai rozetėje, užgesus elektros 

lemputei, televizoriaus ekranui ir kt., kiekvienam (mažam, jaunam, senam) iš karto kyla natūralus ir aštrus klausimas: kodėl nėra  

elektros?  

            

              Vientisą elektroenergetinę sistemą sudaro elektrinės, įvairių įtampų elektros perdavimo bei paskirstymo linijos ir elektros 

energijos ėmėjai (vartotojai). Visus šiuos energetinės sistemos elementus daro neatsiejamais ir priklausomais vienas nuo kito pagrindinė 

elektros energijos savybė: elektros energija pagaminama, perduodama dideliais atstumais, paskirstoma ir suvartojama tuo pačiu 

laiko momentu. Jau praėjo beveik pusantro šimtmečio nuo elektros energijos atradimo ir praktinio pritaikymo, tačiau iki šiol  neatrasta 

metodų ir būdų bent kiek didesniam elektros energijos kiekiui sandėliuoti.                                                                                                                              

 Elektros energija turi didelius privalumus lyginant su kitomis energijos rūšimis. Ją patogu transportuoti dideliais atstumais, 

paskirstyti įvairiais kiekiais, ir paversti kitomis energijos rūšimis: mechanine, šviesos, elektromagnetine, šilumine ir kt. Tačiau dėl 

elektros energijos gamybos ir sunaudojimo vienalaikiškumo (t. y. kiekvienu laiko momentu turi būti pagaminta toks jos kiekis, kiek tuo 

momentu vartotojai jos reikalauja) labai aktuali problema yra nenutrūkstamas elektros energijos tiekimas kiekvienam vartotojui. 

Elektroenergetinė sistema kiekvienu laiko momentu turi pagaminti vartotojų pareikalaujamą reikiamos kokybės energijos kiekį. Jos 

generuojama galia kiekvienu laiko momentu turi atitikti vartotojų pareikalaujamą galią. Tačiau vartotojų pareikalaujama galia nuolat kinta 

laiko bėgyje (tiek paros, tiek ir metų bėgyje). Šios ypatybės kelia elektros ūkiui ir atskiriems jo elementams griežtus visų sistemos 

įrenginių darbo patikimumo ir sistemos stabilumo reikalavimus.  

 Po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo prasidėjo ūkio objektų privatizacija, žemės ir kitų objektų grąžinimas buvusiems 

savininkams. Buvo visuotinai laikomasi nuostatos, kad tik privatus kapitalas visose  ūkio šakose  gali duoti geriausių rezultatų. Todėl 

manoma, kad ir energetikos ūkis bus efektyviau valdomas jį privatizavus. Tačiau privatizavimas ir nesugebėjimas sukurti konkurencinių 

rinkų skatina monopolinio elgesio stiprėjimą. Buvo dedamos intensyvios pastangos privatizuoti elektros ūkį, nes privatizacijos šalininkus 

pirmiausia skatino vienkartinis pelnas parduodant elektros ūkio objektus.  

 Į energetinių įmonių vadovaujančius postus buvo paskirti jauni, energingi įvairių sričių vadybininkai, su neadekvačiai dideliais 

atlyginimais, bet neturintys reikiamos kompetencijos nei kvalifikacijos elektroenergetinio ūkio valdyme. Prasidėjo taip vadinamas 

elektros ūkio „optimizavimas“. Buvo mažinamas darbuotojų, tame tarpe ir didelę patirtį turinčių, aukštos kvalifikacijos darbuotojų 

skaičius. Taip pat buvo mažinami likusių gamybiniame darbe kvalifikuotų darbuotojų atlyginimai. Vientiso, techniškai labai 

sudėtingo, jautraus klimatinėms sąlygoms energetinės sistemos elektros ūkio eksploatavimas, elektros energijos kokybės, tiekimo 

patikimumo užtikrinimo klausimai liko nuošalėje. Nors elektros energijos kilovatvalandės savikainoje solidžią dalį sudaro VIAP 

(viešąjį interesą atitinkančios priemonės) komponentė, „reorganizatoriai“ veikė tik savo privačiais interesais, tartum  vykdydami iš šalies 

duotą, valstybei ir visuomenei priešišką, užduotį. Pasaulinėje praktikoje buvo žinomi sudėtingų, stambių, visą valstybės teritoriją 

apimančių objektų (elektroenergetinės sistemos, geležinkelių tinklai ir kt.) nesėkmingos privatizacijos pavyzdžiai. Tai ir gana dažnai 

kylančios JAV ir Vakarų Europos elektroenergetinių sistemų tarpsisteminės avarijos, nepavykusi JAV Kalifornijos valstijos 

elektroenergetinės sistemos, Anglijos geležinkelių tinklo ir kitų objektų privatizacija. Bet , siekiant greito, neuždirbto pelno, teko mokytis 

ne iš svetimų, o iš savų klaidų. 

    



     33 

  
    
   Energetinės sistemos multisimbolinė schema  

 

   

       

      

 

 

  14. Akcinės b-vės „Lietuvos energija“  PERDAVIMO TINKLO  

    ŠIAULIŲ SKYRIUS.  
 

 Antroje 2000 – jų metų pusėje pradėta vykdyti AB „Lietuvos energija“ reorganizacija: AB sudėtyje įsteigtas  Perdavimo tinklo 

departamentas, turintis penkis perdavimo tinklo regioninius skyrius. Šio departamento funkcijos – tiesiogiai valdyti 330 ir 110 kV 

elektros perdavimo tinklą, vykdyti jo priežiūrą ir eksploataciją, valdyti personalą ir turtą, atskirtą nuo elektros tinklų įmonei liekančio 

žemesnių įtampų (skirstomojo) elektros tinklo. 

       

 



      34 

 
AB „Lietuvos energija“ generalinio direktoriaus 2000.11.02 d. įsakymu Nr. 222 nuo 2000.11.06 d. įsteigtas Perdavimo tinklo Šiaulių 

skyrius. Skyriaus viršininku paskirtas V. Dambrauskas, iki tol buvęs Šiaulių ET pastočių tarnybos viršininku. Jis tiesiogiai pavaldus 
 

  
  

 

AB „Lietuvos energija“ perdavimo tinklo direktoriui. Viršininko pavaduotoju paskirtas V.Grušas, buvęs centrinės dispečerinės tarnybos 

viršininku 

    

     
     V. Dambrauskas  

 

  

Iki 2000.12.15 d. buvo suformuota skyriaus struktūra ir personalas. Skyriuje suformuotos šios tarnybos: techninio planavimo (v – kas A. 

Kaušas), centrinės dispečerinės (v – kas R. Gabrys), linijų (v – kas A. Daugmaudis), pastočių (v – kas V. Paulikas), relinės apsaugos, 

elektroautomatikos (v – kas J. Gleveckas) bei materialinio aprūpinimo ir ūkio (v – kas A. Jokupas).   



      35  

 

Visas tarnybų personalas pagal reikalingas kompetencijas buvo sukomplektuotas iš Šiaulių ET įmonės atitinkamų tarnybų darbuotojų. 

Skyriuje įdarbinta 62 darbuotojai. Skyrius įsikūrė iš Šiaulių ET perimtose Pastočių tarnybos patalpose.  Po dviejų metų patalpos buvo 

rekonstruotos pagal skyriaus funkcionavimo poreikius. 

 

   
     Nuotr.: I. Ramanauskienė, V. Dambrauskas ir J. Gleveckas   

      

. Pagrindiniai perdavimo tinklo skyriaus tikslai – įrenginių techninės būklės diagnozavimas, remontų, techninio aptarnavimo, 

renovacijų planavimas ir vykdymas, operatyvinis tinko įrenginių valdymas ir avarijų juose likvidavimas, rekonstrukcijų ir kitų projektų 

valdymas, vykdymo organizavimas ir techninė priežiūra, rangovų vykdomų darbų kontrolė ir priėmimas. Vykdant šiuos uždavinius  

mažiausiomis sąnaudomis ir saugiai užtikrinamas patikimas perdavimo tinklo įrenginių funkcionavimas ir nepertraukiamas elektros 

energijos tiekimas.  

 Skyriui priskirti įrenginiai: 330 kV oro linijos – 242,2 km, 110 kV oro linijos – 892,4 km, 330/110/10 kV pastotės – 2, 110 kV 

skirstyklos – 34, 330/110/10 kV transformatoriai – 4, 110 kV transformatoriai – 4, 10 kV, reguliuojamieji transformatoriai – 2. 

 

  - 
    Perdavimo tinklo Šiaulių skyriaus darbuotojai 

      Iš kairės: A. Petrulevičius, V. Dambrauskas, I. Ramanauskienė, G. Mikalauskas, A. Gružas, A. Daugmaudis, A. Kaušas,  

                      J. Gleveckas, R, Ratkus ir R. Gabrys. 

 

 Perdavimo tinklo Šiaulių skyrius baigė funkcionuoti, kai, reorganizavus AB „Lietuvos energija“, buvo įsteigta perdavimo tinklo 

operatoriaus įmonė AB LITGRID. 2010 m pradžioje į šios įmonės Tinklo priežiūros Šiaulių grupę priimta 9 skyriaus darbuotojai. Likusi 

skyriaus dalis, vykdanti eksploatacinius darbus, integruota į AB TETAS. Per šias reorganizacijas atleista apie pusė kvalifikuotų skyriaus 

darbuotojų. 



   

     36 

 

  14. VAKARŲ SKIRSTOMŲJŲ TINKLŲ ŠIAULIŲ FILIALAS. 

      

    
     Direktorius V. Ponelis 

   
  Po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo buvo įsteigta Energetikos ministerija. Visos elektros ir šilumos ūkių įmonės bei jas 

aptarnaujančios organizacijos tapo Lietuvos valstybinės energetikos sistemos „Lietuvos energija“ struktūriniais padaliniais. „Lietuvos 

energija“ buvo didžiulis ir labai svarbus Lietuvos ūkio vienetas. 1994 metais miestų „Šilumos tinklų“ įmonių bazėje buvo sukurtos 

specialios paskirties akcinės bendrovės, kurios į savo balansą perėmė aplinkinių rajonų šilumos tinklus bei katilines. Daugelis  šilumos 

ūkio    įmonių  dirbo nuostolingai.   Kai kuriuose padaliniuose gaunamos pajamos  nepadengdavo produkcijos savikainos. Iki 1997 metų 

gyventojams tiekiamai šilumos energijai kaina buvo nustatyta mažesnė už savikainą. Dėl to valstybė  buvo įsiskolinusi daugiau kaip 

milijardą litų. 1997 metais buvo realiai pradėtos energetikos ūkio reformos. Šilumos ūkio bendrovės buvo atskirtos nuo AB „Lietuvos 

energija“ ir perduotos savivaldybių žinion.  
 Finansinę padėtį elektros ūkyje lėmė ne vien kolektyvų darbo rezultatai, bet ir iš praeities užsilikę stereotipai, dabar 

pasireiškiantys kelias pavidalais. Visuomenė labai gerai atsiminė tuos laikus, kai elektros energijos kilovatvalandė kainavo vieną ar 

keturias kapeikas, todėl formavosi nuomonė, kad elektra negali būti brangi, energetikai gali palaukti pinigų, nes jiems nereikia jos iš 

kažkur vežti, ji pati atiteka laidais be didelių pastangų. Dažnas ūkinis vienetas savo mokėtinų sumų sąraše mokestį už elektros energiją 

įrašydavo paskutinėse eilutėse, todėl nenuostabu, kad tam dažnai nelikdavo pinigų. Energetikų pinigais buvo naudojamasi net sprendžiant 

su energetika nesusijusias problemas. Pavyzdžiui, Lietuvos Vyriausybė  buvo įsipareigojusi apmokėti pridėtinės vertės mokestį už kaimo 

vartotojų sunaudotą elektros energiją (tai tęsėsi iki 2000 – jų metų). 

 LR Seimas 2001 m birželio 28 d. priėmė AB „Lietuvos energija“ reorganizavimo įstatymą. Pagal jį skaidymo būdu buvo 

atskirtos elektros gamybos, perdavimo ir skirstymo veiklos. Šiaulių elektros tinklų įmonė tapo AB „Vakarų skirstomieji tinklai“ filialu.  

 Greta kasdieninio darbo buvo ir ekstremalių situacijų. Viena iš jų susijusi su skolų už sunaudotą energiją išieškojimu. Iki 2000–

jų metų susidarė įspūdingas skolininkų sąrašas. Įsiskolinimas siekė 8 milijonus litų. Vartotojai rasdavo užtarėjų valstybės institucijose, 

todėl visaip buvo vilkinamas atsiskaitymas už elektros energiją.  

 Valstybėje nuolat stokojant pinigų nebuvo atsiskaitoma laiku.  Kitas pavyzdys: ištrauka iš Energetikos ministro A. Stasiukyno 

rašto:  
„Energetikos ministerija, atsižvelgdama į sunkią žemės ūkio bendrovių finansinę padėtį, leidžia netaikyti „EEV taisyklių“ 7 punkte numatytų sankcijų 

žemės ūkio bendrovėms, atsiskaitančioms už einamojo laikotarpio suvartotą elektros energiją, o skolos grąžinimui pasirašiusioms su energijos tiekėju 

skolos grąžinimo sutartis. Šiam tikslui energetinėse zonose yra sudarytos žemės ūkio vartotojų skolų už elektros energiją ir gamtines dujas likvidavimui 

nagrinėti komisijos, į kurias įtraukti rajonų valdybų žemės ūkio skyrių atstovai“.   

 Reikia pasakyti, kad  komisijos neturėjo jokių realių svertų  įsiskolinimų išieškojimo procedūroje.  Praktiškai darbo rezultatas 

likdavo vienas – didžiulė krūva prirašytų popierių.  

  Arba toks vyriausybės nutarimas:   

    

       

 

 



 

      37 

LIETUVOS  RESPUBLIKOS  VYRIAUSYBĖ  

    N U T A R I M A S 

       1995 m. vasario 20 d. Nr. 256        Vilnius 
 
  Dėl įsiskolinimo už energetikos išteklius 
  
    Lietuvos Respublikos Vyriausybė   n u t a r i a : 
    1.  Įpareigoti   Energetikos   ministeriją   nurodyti   jos reguliavimo srities  įmonėms laikinai,  iki  1995 m.  balandžio10 
d.,  sustabdyti   sveikatos  priežiūros   ir  kitų  įstaigų, finansuojamų iš  Lietuvos valstybės  biudžeto  ir  savivaldybių biudžetų, įsiskolinimo už energetikos 
išteklius išieškojimą per ūkinius teismus. 
    2.   Pavesti    ministerijoms,    departamentams,    kitoms valstybinėms tarnyboms ir miestų (rajonų) valdyboms užtikrinti, kad jų  reguliavimo 
sričiai  priskirtos sveikatos priežiūros ir kitos įstaigos, finansuojamos iš Lietuvos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų, iki 1995 m. balandžio 10 d. 
atsiskaitytų už įsiskolinimą energijos tiekėjams ir mokėtų einamąsias įmokas pagal energijos tiekimo sutartis. 
  
    Valdymo reformų ir savivaldybių reikalų ministras,  
pavaduojantis Ministrą Pirmininką                 Mindaugas Stankevičius  
       Finansų ministras                       Reinoldijus Šarkinas 
 

Kiekvienas toks  nurodymas įnešdavo sumaištį. Aišku, situacija valstybėje visą laiką buvo įtempta, visiems trūko pinigų, bet  

kažkodėl  vyravo bendra nuomonė dėl atsiskaitymo už energijos resursus: tai nėra pirmaeilis dalykas. Skolos kaupėsi, o tada ūkio 

subjektai jau nebeišgalėdavo jų apmokėti.  Tuo būdu 1999 metų pabaigoje jau turėjome „sukaupę“ 5,4 milijono Lt beviltiškų skolų. 

Tokia padėtis negalėjo ilgiau tęstis. AB „Lietuvos energija“ nuosekliai siekė, kad atsiskaitymas už elektros energiją vyktų įstatymų 

nustatyta tvarka. 

Vienu metu buvo susikaupusi  beveik 50 milijonų litų skola bendrovei. Pridėjus Lietuvos elektros energijos vartotojų 60 

milijonų litų skolą ir Baltarusijos 320 milijonų litų skolą, o metinei apyvartai tesiekiant 1,5 milijardo litų, akivaizdu, kad bendrovės 

finansinė padėtis buvo sudėtinga. 

 2000 metų pradžioje AB „Lietuvos energija“ dukterinės statybinės įmonės padidino įstatinius kapitalus papildomais įnašais ir 

tapo savarankiškomis. Tai buvo pirmas bendrovės restruktūrizavimo etapas. 

  2001.11.05 SPAB „Lietuvos energija“ akcininkų susirinkimas priėmė nutarimą reorganizuoti bendrovę skaidymo būdu – iš 

SPAB „Lietuvos energija“, kuri tęsia veiklą be specialios paskirties statuso, išskirti turto, teisių bei pareigų dalis ir įsteigti naujas 

bendroves: AB „Lietuvos elektrinė“, AB „Mažeikių elektrinė“, AB „Rytų skirstomieji tinklai“ ir   AB „Vakarų skirstomieji tinklai“. Buvo 

pradėta dirbti rinkos ekonomikos sąlygomis. Prie to buvo pratinami ir įmonės padaliniai. Jų biudžetas jau priklausė nuo aptarnaujamų 

linijų ir įrenginių kiekio, nuo darbo rezultatų. Labai svarbu buvo mažinti vartotojų įsiskolinimus už elektros energiją, mažinti perdavimo 

ir skirstymo technologines sąnaudas, laiku atlikti įrenginių priežiūros ir remonto darbus.  

 Nors „Elektros energijos naudojimo taisyklėse“ buvo numatytos sankcijos už savalaikį neatsiskaitymą, bet pagal nurodymus „iš 

viršaus“ buvo daromos išimtys.  

Tai patvirtina toks pavyzdys: 
 2000 m. liepos 27 dieną,  už nuolatinį neatsiskaitymą  bei skolų auginimą,  dviem Šiaulių miesto bendrovėms AB „Gubernija“ 

ir AB „Šiaulių stumbras“, vadovaujantis  elektros energijos tiekimo taisyklėmis, buvo nutrauktas elektros energijos tiekimas. Kilo 

didžiulis triukšmas. Bendrovių vadovai nuvyko  pas miesto merę V. Stasiūnaitę, ir, pateikę savo versijas dėl atjungtos elektros energijos. 

susilaukė netikėtai didelio užtarimo.  ŠET direktorius buvo skubiai iškviestas pas merę. Prie merės kabineto durų mindžiukuojantis 

žurnalistų būrelis rodė, kad laukia  ne visai malonus pokalbis. Abiejų įmonių direktoriai ir merė buvo  gerokai įsiaudrinę ir be užuolankų 

užklausė, kieno užsakymu Šiaulių elektros tinklai įvykdė diversiją. Paaiškinimas, kad jokia politinė partija ar verslo grupė čia niekuo 

dėtos, elektros energija atjungta už skolas, visai užrūstino pašnekovus. Ekspromtu per penkiolika minučių buvo sukurtas raštas LR Seimui 

ir LR Vyriausybei. Rašto turinys: „Lietuvos Respublikos Vyriausybė davė nurodymą atjungti elektros energiją veikiančioms įmonėms. Šiauliuose š. m. 

liepos 27 dieną buvo atjungta elektra bravorui „Gubernija“, AB „Stumbras“. Šios įmonės yra pelningos ir skolų neturi. Sustabdyti technologiniai procesai 

davė nuostolius - sugadinta produkcija, sugadinti kompiuteriai ir įranga - nuostoliai dar skaičiuojami ir bus keliamos baudžiamosios bylos. Reikalaujame 

skubiai reaguoti į tokią elektros tinklų darbuotojų savivalę ir vykdomą antivalstybinę politiką. Šiauliuose ekonominė padėtis jau prie socialinio sprogimo. 

Laukiame skubaus atsakymo“. (Kalba netaisyta). 

 Pirmiausia  sureagavo Ūkio ministerija,  ir per ELTA išplatino pranešimą, kuriame atsiriboja  nuo  Šiaulių elektros tinklų 

veiksmų. AB „Lietuvos energija“  generalinis direktorius  A. Keserauskas  tvirtai gynė elektros tiekėjų poziciją. Buvo paruošti pranešimai 

žiniasklaidai, juos išplatino ELTA ir BNS. 

 Baudžiamųjų bylų kėlimo iniciatoriai aprimo. Baigėsi ir energetikų juodinimo kampanija per žiniasklaidos priemones. Šiaulių 

merė V. Stasiūnaitė, taip energingai įsijungusi į skolų išieškojimo procesą, taip pat staigiai prarado norą dalyvauti jame.  Netrukus akcinei 

bendrovei „Šiaulių stumbras“ buvo paskelbtas bankrotas. Nemažai dar prieš dešimtmetį buvusių galingų įmonių, neprisitaikiusių dirbti 

rinkos sąlygomis, ruošėsi bankrotams. Atsiskaitymas už sunaudotą elektros energiją dar kurį laiką buvo aktualiausia problema. Padėtį 

gelbėjo tarpininkai, už skolas siūlydami įrenginius, specialiąją techniką, automobilius. Situacija stabilizavosi tik po 2000 – jų metų. 

2000 – siais metais, po beveik trijų metų pertraukos,  buvo padidinti elektros energijos tarifai, palaipsniui pradėta atsiskaitinėti su 

rangovais už įrenginių remonto darbus. Kai kuriems iš jų  atsiskaitymas vėlavo daugiau negu pusę metų. 



     38 

 

 Kita energetikos ūkį kamavusi problema – tai spalvotųjų metalų ir alyvos vagystės. Tik per 2001 ir 2002  metus Šiaulių elektros 

tinkluose buvo įvykdytos 604 vagystės. Pavogta 45 tonos transformatorių alyvos,  125 tonos aliuminio laidų.  Išleidus transformatorinę 

alyvą, buvo sugadinami transformatoriai. Be to sutrikdomas elektros energijos tiekimas tiems vartotojams, kurie iki tol gavo energiją per 

sugadintus ir pavogtus įrenginius.  

 Kartą, apsilankius grupei LR Seimo narių Elektros tinklų įmonėje, buvo pasiguosta, kad normalų energetikų darbą, be kitų 

problemų, labai  trikdo  metalo ir alyvos vagystės. Tuometinis Nacionalinio   

saugumo komiteto pirmininkas  Algimantas Matulevičius  tuo susidomėjo, paprašė jo vardu parašyti raštą, ir išsamiai išdėstyti problemą, 

pateikti pasiūlymus. Pažadėjo visokeriopą pagalbą. 

 Siunčiamuose raštuose  informavome, kad Šiaulių elektros tinklų aptarnaujamoje zonoje vien tik per 2002 metus iš veikiančių 

elektros įrenginių buvo pavogta 742 km (102573 kg) 0,4 – 10 kV oro linijų laidų ir 6657 kg transformatorinės alyvos. Per  331 vagystę 

Elektros tinklams padaryta 963,1 tūkst. Lt žala. Buvo akcentuota ir nusikalstamos veikos moralinė pusė, taip pat įtaka valstybės 

nacionaliniam saugumui – nebaudžiamai gadinamas valstybinis turtas, be elektros energijos paliekami gyventojai, įmonės, ūkiai. Deja, nei 

į vieną iš trijų mūsų kreipimųsi p. A. Matulevičius nesureagavo, negauta net informacijos, ar bandyta LR Seime tą problemą spręsti.  

Tuo tarpu teisėsaugos organai šias vagystes traktavo kaip smulkias ir nepavojingas visuomenei. Teisėsaugos požiūrį į problemą 

rodo pateikiamas pavyzdys – ištrauka iš nuteisto vagies apeliacinio skundo.  
“… A. Grigaitis, bei jo gynėjas advokatas B. Varsackis pareiškėme teismui nušalinimą dėl vienašališkumo, tačiau teisėjas nenusišalino… Į mūsų 

prašymą apklausti civilinį ieškovą taipogi nebuvo atsižvelgta, ir jo neapklausė. Be to buvo atmestas mūsų prašymas iškviesti nepriklausomą specialistą iš 

Kauno technologijos universiteto docentą A. Morkvėną, kuris teismui būtų patvirtinęs, kiek transformatorius gali dirbti be alyvos ir ar alyva yra 

transformatoriaus sudėtinė dalis. Todėl teismas pažeidė proceso normas, o būtent: LR BPK 17 str., LR BPK 264 str., LR BPK 267 str. 15 dalies 5 ir 6 

punktus, LR BPK 382 str. 1 dalį. Ankščiau išvardinti motyvai įrodo teismo vienšališkumą. Dėl šių aplinkybių aš negalėjau užduoti klausimų specialistui, 

liudininkams, todėl teismas nesurinko visų įrodymų tokių kaip: kiek laiko transformatorius gali veikti be alyvos, ar alyva iš tiesų yra transformatoriaus 

sudėtinė dalis, absoliučiai nebuvo nustatyta nusikaltimo metu padaryta žala Nes užpylus alyvą į transfomatorių, ji tampa transformatoriaus sudėtine 

dalimi ir atitinkamai yra nurašoma į sąnaudas. Įmonėje toks turtas nustoja egzistuoti, už jį valstybei nemokamas nei turto, nei joks kitoks mokestis. Manau, 

kad teismui sunku buvo pripažinti, kad galima pavogti visiškai bevertį turtą ir jį pardavus uždirbti. Todėl teismas pažeidė LR BK proceso kodekso 385 str. 

1 dalies 1 ir 4 punktus.”(Kalba netaisyta).  

Tokia advokato “kūryba”, fantazija ir logika pralenkia bet kokias liaudies pasakų fantazijas ir apibūdina teismų darbo kokybę 

daugumoje analogiškų bylų. 

 Vagysčių mąstai varė į neviltį. Negana to, teisėsaugos organai labai tolerantiškai elgėsi pagautų vagių atžvilgiu. Teismo 

posėdžiuose energetikai buvo kaltinami bloga turimo turto apsauga (neįrengtos apsaugos sistemos), laisvu priėjimu prie įrenginių. Pranešę 

apie vagystes, dažnai gaudavome atsisakymą kelti baudžiamąją bylą. Biurokratiniu susirašinėjimu apkraunami teisėsaugos organai ir 

įmonės darbuotojai, o rezultato nėra. Santykiai tarp Elektros tinklų įmonių ir teisėsaugos organų pareigūnų darėsi nenormalūs, įtemti.   

Nepažabojamos vagystės, vartotojų įsiskolinimai už elektros energiją, daugiau kaip per pusę sumažėjusi vartotojų naudojama 

galia (467 MW – 1989metais ir 207 MW – 1999 metais), maža  elektros energijos pardavimo kaina (tik 2000 metais vidutinis tarifas 

perkopė  20 centų už kWh ribą).  Dėl šių priežasčių buvo  juntamas  nuolatinis pinigų stygius.  

Šiaulių elektros tinklų įmonė buvo minima kaip sėkmingai dirbantis kolektyvas. 

Nepaisant visokių negandų buvo vykdomi darbai modernizuojant elektros tinklus, didinant elektros energijos tiekimo patikimumą. 

Rekonstruota, panaudojant naujos kartos įrenginius, Šiaulių  330/110/10 kV TP,  Raseinių 110/35/10 kV TP, Radviliškio 110/35/10 TP, 

Tytuvėnų 35/10 kV TP, Pakruojo 110/35/10 TP 10 kV skirstykla.  Pradėti Šeduvos 110/35/10 TP, Miglos 110/10 TP, Joniškio 110/35/10 

TP rekonstrukcijos darbai.  

Dideli darbai atlikti skirstomajame tinkle iškeliant apskaitas iš privačių valdų. Šio proceso iniciatoriais buvo Šiaulių elektros 

tinklai, pirmieji paruošę taisykles orinių įvadų kabeliavimui ir apskaitų iškėlimui. Tikslu pagerinti elektros energijos kokybę vartotojams 

ir padidinti tinklo pralaidumą, buvo pradėta montuoti stulpines transformatorines.  

Kitas labai svarbus momentas  dešimtmetyje, tai nuo devyniasdešimtųjų metų, prasidėjusi įmonėje kartų kaita.  Sulaukę pensinio 

amžiaus, praktiškai per dešimtmetį  su įmone atsisveikino nemažas skaičius darbuotojų, visą savo gyvenimą paskyrusių Šiaurės Lietuvos 

energetikos tinklo kūrimui, puoselėjimui. Tai žmonės, pradėję pirmuosius krašto elektrifikavimo darbus, gyvenę įmonės džiaugsmais ir 

rūpesčiais, neretai įmonės interesus laikę viršesniais už asmeninius. Žmonės, palikę gilų pėdsaką ne tik energetikoje, tai direktorius V. 

Buinevičius, Centrinės dispečerinės tarnybos viršininkas K. Degutis, Gamybinio - techninio skyriaus viršininkas F. Andruškevičius, nuo 

pat ištakų energetikos priežiūroje ir realizavime dirbęs A. Vozbutas,  Remonto – statybos baro viršininkas J. Regalas, Įrenginių remonto 

cecho viršininkas S. Rauba, finansininkė E. Šaparauskienė,   ekonomistė V. Mikalauskienė,  rajonų elektros tinklų skyrių viršininkai A. 

Buta, V. Šikšnys, P. Bielskis, I. Radavičius E. Buivys ir kiti, neabejoju, dar ir dabar prisimenami kaip dalykiški, operatyviai problemas 

sprendę vadovai. 

O kaip neprisiminti ūkio dalies vadovės  D. Stungytės  pastangų puoselėjant elektros tinklų gamybinės bazės aplinką, rūpinantis, 

kad atsakingą darbą dirbę kolektyvo žmones, turėtų galimybę pailsėti po sunkaus darbo, pasidžiaugti savo ar kolegų laimėjimais. 

Įgaunantys pagreitį restruktūrizacijos bei privatizavimo procesai neigiamai veikė energetikus, kurių kiekvienam buvo į sąmonę 

įaugęs supratimas sąžiningai vykdyti pagrindinį savo uždavinį – nepertraukiamai tiekti visiems vartotojams nustatytos kokybės elektros 

energiją. Sumaištį ir  abejones padidindavo ateities modelių kūrimo architektai – įvairūs patarėjai restruktūrizacijos bei privatizavimo  



     39 

 

klausimais. Kaimyninių šalių Latvijos ir Estijos vyriausybės priėmė sprendimus nevykdyti pagrindinių energetinių objektų 

privatizavimo, o palikti juos valstybės nuosavybėje, įvertinę didžiules problemas, kurias 2000 bei 2001 m. turėjo aprūpinant elektros 

energija vartotojus vienos iš labiausiai išsivysčiusių JAV valstijų – Kalifornijos energetikai. Ši valstija buvo rodoma pavyzdžiu, kaip 

rinkos ekonomikos sąlygomis turėtų būti tvarkomas energetikos ūkis. Po restruktūrizavimo bei privatizavimo  valstija nesugebėjo 

patenkinti vartotojų poreikių. Situacija stabilizavosi tik energingų valstybės veiksmų dėka. 

Nežiūrint visų abejonių, energetikos pertvarkos procesai Lietuvoje buvo energingai vykdomi ir jau 2002 metais pusė Lietuvos 

skirstomojo tinklo, kurio sudėtyje buvo ir  Šiaulių elektros tinklai, buvo privatizuota. Prasidėjo nauja energetikos era. 

 

 

 

 

   

 

 
 

     

 

 

 

     

 

 

 



 

 
    40 

    

    15. BAIGIAMOJI DALIS 
  

 Leidinys  „ŠIAULIŲ ELEKTROS TINKLŲ ISTORIJA“ (trys dalys) apima laikotarpį nuo pirmosios elektrinės paleidimo 

Šiaulių mieste 1902 metais iki valstybinės įmonės „Šiaulių elektros tinklai“ privatizavimo, įvykdyto 2002 m.  

 2000 – 2002 metais įvyko eilė Lietuvos energetinio ūkio valdymo reorganizacijų ir restruktūrizavimų. Todėl šį leidinį nuspręsta 

užbaigti 2002.12.31 d. data. 

 Lietuvos Energetikų senjorų klubo taryba ir Energetikos muziejaus direktorius V. Šaduikis pasiūlė leidinį „Šiaulių elektros 

tinklų istorija“ perduoti saugoti Rietavo Oginskių kultūros istorijos muziejui. Pasiūlymui pritarė LESTO Šiaulių regioninio tinklo 

valdymo departamento vadovybė ir Šiaulių energetikų senjorų klubo taryba.  

 2011.10.24 d. į LESTO Šiaulių regioninio tinklo valdymo departamentą atvyko  Lietuvos Energetikų senjorų klubo Tarybos 

atstovai prof. Leonas Ašmantas ir Stasys Bilys. Departamento direktorius Kęstutis Kazlauskas, Šiaulių energetikų senjorų klubo tarybos 

pirmininkas Jonas Gleveckas ir leidinio „Šiaulių elektros tinklų istorijos“ redaktorius Kazimieras Degutis atstovams perdavė leidinį 

„Šiaulių elektros tinklų istorija“. Jie „ŠET istoriją“ nugabeno į Rietavą ir pagal Dovanojimo aktą Nr  5  ją perdavė Rietavo Oginskių 

kultūros istorijos muziejaus direktoriui Vytui Rutkauskui. 

 

Po „ŠET  istorijos“  perdavimo  Lietuvos Energetikų senjorų klubo atstovams: 

 

        
 Nuotr. iš kairės: K. Kazlauskas, L. Vaišvilienė, K. Degutis, prof. L. Ašmantas. S. Bilys  ir J. Gleveckas   

    Rietavo Oginskių kultūros istorijos muziejuje po „ŠET istorijos“ priėmimo: 

  
 Nuotr. iš kairės: Milda Vyšteinaitė, Otilija Gricienė, prof. L. Ašmantas, S. Bilys ir V. Rutkauskas 



 

  

      41

 
     


